

## Referat fra Dansk Miljøteknologis generalforsamling d. 20. juni 2022

### Dagsorden

1. Velkommen til generalforsamling v. formand Kirsten Brosbøl
2. Valg af dirigent
3. Bestyrelsens beretning ved formand Kirsten Brosbøl og sekretariatschef Helle Bach Rungø
4. Forelæggelse af revideret regnskab
5. De næste dagsordener – aktiviteter og mål
6. Kontingentsættelse
7. Evt. indkomne forslag
8. Valg til bestyrelsen
9. Eventuelt

#### 1. Velkommen til generalforsamling v. formand Kirsten Brosbøl

Kirsten Brosbøl byder velkommen til generalforsamlingen. Det er hendes første generalforsamling som formand, og hun har glædet sig til at møde alle.

#### 2. Valg af dirigent

Jens Brandt Bering fra NIRAS vælges som dirigent.

Jens Brandt Bering konstaterer, at der er sket rettidig indkaldelse til generalforsamlingen, og at der ikke er indkomne forslag.

#### 3. Bestyrelsens beretning v. formand Kirsten Brosbøl og sekretariatschef Helle Bach Rungø

Der er sket en ny organisering af foreningen, som vedtaget ved sidste generalforsamling, og der har været stor udskiftning i sekretariatet.

Kirsten Brosbøl er tiltrådt som formand d. 1/1 2022. Helle Bach Rungø startede som sekretariatschef d. 1/3 2022, Erik Christiansen som miljøpolitisk konsulent d. 1/5 2022 og Gertrud Græsbøll Weimann som ny studentermedhjælper d. 1/6 2022. Signe Sonne-Holm er på barsel til årets udgang. Derudover er foreningen flyttet i nyt kontorfællesskab i Enigheden i København NV.

Sekretariatet har afgivet en række høringssvar og afholdt en række arrangementer, herunder medlemsmøder og i regi af Vandpolitisk Netværk, Luftvisionen og Vandvisionen mv. Derudover er der bl.a. blevet sendt et brev til Dan Jørgensen omkring vandsektorloven.

I nyhedsbrevet informeres om, hvad der foregår i DMT og andre nyheder af interesse for DMTs medlemmer. Det er vigtigt, at der er bred forankring, og at vi får bredt nyhedsbrevet ud til flere i medlemsvirksomhederne. Det er for sårbart, hvis kun én person i virksomheden kender DMT – særligt, hvis vedkommende stopper.

Opfordring fra DMT til at medlemsvirksomhederne sender nyheder ind, der kan formidles videre i nyhedsbrevet. Ydermere en opfordring, hvis en medlemsvirksomhed ønsker at få besøg af Helle og Kirsten, så er man meget velkommen til at skrive til sekretariatet.

Strategien for DMT fremadrettet tager udgangspunkt i den vedtagne handlingsplan.

Der skal være klare og præcise formuleringer i handlingsplanen, så det er til at gå til for sekretariatet. Derudover skal der laves et årshjul for handleplanen for 2023 for at prioritere interessevaretagelsen.

Hen over efteråret vil der være et stigende fokus på medlemspleje. Medlemsvirksomhederne opfordres til at komme med input, hvis man har ideer eller specifikke ønsker til emner, der skal tages op.

Ift. medlemsrekruttering arbejder Helle og Kirsten på det. Der ligger et forarbejde fra det tidligere sekretariat om potentielle medlemmer, som der vil blive arbejdet videre med.

Både Lea Wermelin og Niels Fuglsang pointerede til sommermødet, at DMT er en aktør, man regner med, og en organisation med et godt ry, der kommer med gode og nyttige input.

Opfordring til medlemsvirksomhederne om at tage fat i lokale folketingsmedlemmer – tag dem gerne med ud på virksomhederne og vis dem mulighederne i jeres virksomhed. Kirsten hjælper meget gerne med sparring, hvis det ønskes.

Der har været nogle udmeldelser af foreningen. Medlemsantallet er gået fra ca. 80 til 70 medlemsvirksomheder. Den primære årsag er stigning i kontingentet, men dette var forventet og indgik som en del af beslutningsgrundlaget.

## **Nedslag på udvalgte indsatsområder v. sekretariatschef Helle Bach Rungø**

### *Vandsektorloven*

DMT og medlemmer af bestyrelsen har sendt et åbent brev til minister Dan Jørgensen, der opfordres til at sikre fremdrift i arbejdet med at fremsætte lovforslaget om nye rammer for den økonomiske regulering af vandsektoren og for at få det vedtaget så hurtigt som muligt efter sommer.

DMT har indsendt hørings svar på præhøring af vandsektorloven til kontaktudvalget, hvor DMT er medlem.

Flere interessenter (bl.a. Danske Vandværker og DI) har reageret positivt på det åbne brev og hørings svaret.

### *Vandområdeplaner*

DMT har indsendt hørings svar ifm. vandområdeplanerne for tredje planperiode. Det har hele tiden været DMT's position, at vandområdeplanerne skal sikre målene i vandrammedirektivet. Med det nuværende udkast til vandområdeplaner virker det urealistisk at nå målet om god miljøtilstand med VP3 i 2027.

Mange indsatser bliver gemt til et såkaldt "genbesøg" i 2023/24, hvilket er en stor udfordring. Generelt set skal der iværksættes flere indsatser, og det skal ske hurtigere, end der er lagt op til.

### *Miljøfarlige stoffer*

Miljøministeren fremlagde i december en strategi for MFS, som primært omfatter opbygning af viden fremfor konkrete indsatser. DMT mener, at viden er vigtig ift. at stille krav, men der er tilstrækkelig viden til at handle med det samme parallelt med, at yderligere viden indsamles.

DMT deltager i Partnerskab for miljøfarlige stoffer, som er nedsat i regi af strategien. DMT har her mulighed for at komme med input til hvilke renseteknologier, der kan bringes i anvendelse – hvad findes, hvor langt kan de rense ned, og hvad er der på vej? I den forbindelse hører sekretariatet meget gerne fra medlemmer, som har viden om dette.

### *Klimatilpasning*

Den nationale klimatilpasningsplan har været forsinket af flere omgange. Nyeste melding er, at den kommer ultimo august. Forventningen er, at der ikke er penge til mange nye initiativer.

DMT vil i den forbindelse afgive høringssvar, hvor vi arbejder for en klar ansvarsfordeling, klare regler og prioriteringer. Vigtigt, at de kommunale planer skal hænge sammen på tværs: kommuneplaner, lokalplaner, spildevandsplaner og klimatilpasningsplaner.

DMT vil arbejde for et kontinuerligt pres på, at vurderingen af projekternes samfundsøkonomiske værdi også indregner konsekvenser for ikke-markedsatte værdier som miljø og natur. Det er et problem ift. de nuværende regnemodeller og samtænkning i denne forbindelse er vigtigt.

### *Drikkevand*

DMT arbejder for, at der kan renses for pesticider fremfor udelukkende at fokusere på fortynding som strategi jf. den fastlagte DMT-position. Vi har afholdt medlemsmøde for at afdække, hvilken betydning det nye drikkevandsdirektiv har for medlemmerne.

Derudover har DMT givet input til Miljøministeriets forestående lovgivningsarbejde med Legionella samt haft kontakt til MF'er mhp. at stille ministeren folketingsspørgsmål om implementeringen, og hvorvidt ministeren vil formulere en konkret målsætning på området.

Næste møde i VPN vil have fokus på, hvordan vi får en sammenhængende strategi for håndtering af udfordringer med Danmarks drikkevand.

Ydermere deltager DMT i en ny platform kaldet "Aqua Europa", som er en samling af ligesindede brancheforeninger i andre EU-lande for at følge med i, hvad der sker i EU og have mulighed for at påvirke EU-reguleringen.

### *Ren luft*

DMT har givet input til Energistyrelsens arbejde med regulering af metantab fra biogasanlæg ift. etablering af måleprogram. DTU støtter op om de budskaber og pointer, som DMT fremførte.

Ift. recirkulering af procesluft har der tidligere været igangsat et arbejde, men det er gået i stå. Derfor har DMT kickstartet arbejdet på ny og har bl.a. kontakttet beskæftigelsesminister Peter Hummelgaard og den nedsatte arbejdsgruppe for at sætte skub i arbejdet.

DMT er blevet tildelt sekretariatsfunktionen for Luftvisionens tredje fase. DMT har ligeledes varetaget de to tidligere faser og har fået tildelt tredje fase direkte grundet den store tilfredshed med DMTs arbejde. Det forventes, at det er sidste gang, at Luftvisionen kan få tildelt MUDP-midler.

### *Grøn skattereform*

Tema i første VPN i 2022. DMT mener, at en ensartet CO<sub>2</sub>-afgift er en god ide, da det er den bedste metode til at sikre omkostningseffektivitet.

Såfremt der indføres en CO<sub>2</sub>-afgift i vandbranchen, vil der være udfordringer bl.a. ift. systemgrænser ved udarbejdelse af klima- og energiregnskaber, der kan medføre uensartede regnskaber.

En kommende CO<sub>2</sub>-afgift vil alt andet lige kræve et paradigmeskift i branchen for at finde en optimal balance mellem miljø, klima og energi.

### *Eksport af vandteknologi*

Eksportstrategi for vand er kommet, og DMT sidder med i et nyt dialogforum for eksport af vand-og miljøteknologi. I perioden 2021-2023 er der afsat 65 millioner kr. til at implementere eksportinitiativerne.

## **4. Forelæggelse af revideret regnskab**

Den samlede omsætning i 2021 var på 3.059.575 kr. Udgifterne i samme periode var 2.776.781 kr. Foreningen kommer derfor ud med et overskud på 282.794 kr. i 2021. Foreningen har en egenkapital på 1.492.550 kr.

*Regnskabet for 2021 lå over forventning, da der var færre udgifter ift. hvad der var budgetteret med.*

Revisionen har ikke givet anledning til kritiske bemærkninger vedr. forhold af væsentlig betydning for årsregnskabet. Der er ikke særlige forhold, der kræver omtale i noterne eller ledelsesberetningen.

I 2022 har foreningen budgetteret med at have indtægter på 2.640.000 kr. og udgifter på 2.939.000 kr. Det betyder, at der er budgetteret med et underskud på 299.000 kr.

Underskuddet på 299.000 kr. er konservativt sat, da indtægterne fra f.eks. luftvisionen ikke er medregnet, da det ikke var kendt ved udarbejdelse af budgettet.

## **5. De næste dagsordener – aktiviteter og mål**

Fremadrettet vil der bl.a. være fokus på miljøteknologiers bidrag til klimaindsatsen, herunder ift. lattergasemissioner fra rensningsanlæg, metanlækage fra biogasanlæg mv.

Endvidere vil der være fokus på øget efterspørgsel efter teknologier til renere luft. DMT vil bl.a. følge op på regeringens udspil om grønnere byer og revision af Luftkvalitetsdirektivet, som DMT forventer indarbejdet i handlingsplanen for luftvisionens 3. fase. Sekretariatet hører meget gerne fra medlemsvirksomheder ift. input.

Det var en stor sejr for DMT, at finansiering til oprensning af generationsforureninger kom på finansloven. Men det kræver fortsat fokus, og DMT har et mål om, at fase 1 i regionernes samlede plan for oprensning af generationsforureninger skal gennemføres så effektivt, at der sikres politisk opbakning til fase 2 og 3. Derudover fokus på, hvor der er erhvervspotentiale. DMT er i løbende dialog med Danske Regioner om dette.

Fremadrettet vil der også være fokus på potentialet ved bioøkonomi. Det andet ud af en række medlemsmøder i Partnerskab for Bæredygtig Bioraffinering er afholdt, og arbejdet i det Nationale Bioøkonomipanel er opstartet. DMT er i dialog med Kim Grøn Knudsen fra det nationale bioøkonomipanel om arbejdet og de anbefalinger, som skal udarbejdes.

Ift. revision af byspildevandsdirektivet har DMT arbejdet for og givet input til revisionen, og DMT arbejder fortsat for, at direktivet skal være med til at fremme en klima- og energineutral vandsektor, men også, at der skal være reelle indsatser overfor MFS og plastik. DMT vil afgive bemærkninger til det reviderede byspildevandsdirektiv, når forslaget foreligger fra Kommissionen forventeligt i oktober 2022.

Sekretariatet vil endvidere følge arbejdet med EU's taksonomi for grønne investeringer. På EU-niveau er det endnu ikke afklaret, hvorvidt miljøteknologi (enabling technologies) skal omfattes.

I starten af maj udkom årsberetningen fra MUDP. I DMT arbejder vi for, at MUDP bliver tilført flere midler og får en fast bevilling på finansloven, ligesom øvrige udviklings- og demonstrationsprogrammer. DMT forventer at bidrage til evaluering af det samlede program.

## **6. Kontingentsættelse**

Kontingentsættelsen blev besluttet tilbage i oktober 2021. Lige nu pågår en indfasning af, hvad der dengang blev besluttet, og det forløber efter planen.

## **7. Behandling af indkomne forslag**

Der er ikke modtaget nogen forslag.

## **8. Valg til bestyrelsen**

Alle kernemedlemmer fortsætter i bestyrelsen. For EnviDan overtager Ole Munk Nielsen pladsen fra Morten Fjerbæk, mens Lena Warming overtager pladsen fra Mads Sckerl for Kamstrup A/S.

De fire nuværende ikke-kernemedlemmer ønskede at genopstille. Der var ingen modkandidater, og de blev enstemmigt valgt.

Der er generelt en høj grad af kontinuitet i bestyrelsen.

## **9. Eventuelt**

Der stilles forslag om, at DMT indfører et "begynderkontingent", der er lavere end de nuværende faste kontingentsatser for at inkludere potentielle og mindre virksomheder, som på den måde kan få et indblik i, hvad DMT kan tilbyde, og hvordan DMT arbejder. Sekretariatet vil se nærmere på muligheden og komme med en indstilling til bestyrelsen ved næstkommende bestyrelsesmøde i oktober 2022.